---

<sup>1</sup> Famosa expressió atribuïda a Gregori Magne: «*Non Angli, sed angeli*»: cf. Kathy Lavezzo, *Angels on the Edge of the World. Geography, Literature, and English Community, 1000-1534*, (New York: Cornell University Press, 2006), 10–11. Beda, *Historia ecclesiastica gentis Anglorum*, II, 1, 11 recull aquesta història.

<sup>2</sup> Eduard I, rei d'Anglaterra, que regnà entre 1272 i 1307. L'adjectiu *Machabeissimus* ('el més Macabeu') podria fer referència a la seva participació en la vuitena i novena croada, fent un paral·lelisme entre Judes Macabeu (2M., 8, 1–10) i el rei. S'han apuntat diverses hipòtesis, entre les quals es contempla la possible connexió directa entre el rei i el personatge bíblic en les escenes de la 'Painted Chamber' del monestir de Westminster o en algun text avui perdut: Matthew M. Reeve, «The Painted Chamber at Westminster, Edward I, and the Crusade», *Viator* 31 (2006), 208.

Et inde post dies aliquot recedentes, transiuimus per castrum nomine Roucestram et uenimus  
ciuitatem Cantuarie, in qua est pretiosissimum corpus beati Thome archiepiscopi et martiris,  
45 qui per uniuersa mundi climata a clero || dignis preconiiis ueneratur, quod est in monasterio  
Nigrorum Monachorum, sub capsula ex auro purissimo mirifice fabrefacta et lapidibus pretiosis  
innumerabilibus, margaritis nitentibus, uelut porta Ierusalem, ac gemmis choruscantibus  
inestimabiliter ornata ac etiam imperiali diademate coronata. Cui, omnibus pensatis, non est  
sub globo lunari similis aliquis, secundum incolarum assertionem. Et in eadem ecclesia in parte  
50 boriali iacet corpus beate memorie domini fratris Iohannis de Pecham, de ordine Fratrum  
Minorum, theologis doctoris, et ipsius ciuitatis archiepiscopi, necnon et totius Anglie primatis.  
Cuius uita sanctitate miraculorum inclita comprobatur; et ipsius pectoris profunditas ac  
ingenii capacitas librorum multitudine ab ipso editorum luculenter demonstrantur. In eadem  
ciuitate in alio monasterio Monachorum Nigrorum iacet, inter alia sanctorum corpora et  
55 sanctarum, corpus beati Augustini episcopi, qui gentem Anglicanam ad fidem catholicam  
conuertebat et eam ecclesie Romane pedibus subiugauerat. Hic autem est sciendum quod hic  
non est Augustus doctor et malleus hereticorum, quoniam ipse iacet in Lumbardia, Papiensi  
ciuitate, que distat a ciuitate Mediolanensi per .XX. miliaria.

Et inde reuerenter sanctorum uisitatis reliquiis, pergentes uenimus castrum nomine Douariam  
60 famosissimum, tribus fossatis, precipitiis terribilibus ac aliis bellicis apparatibus excellenter